
TEMPORARILY CLOSED

1 gl Co nás mají naučit pandemie a požáry
I foto: archiv F

ÚK PdF MU Brno

135505-3411

gAl Zažít skutečnou noc je základní...
• foto: Ferdinand Stohr

obsah

4|

10|

14|

16|

18|

21|

TÉMA
Jája Pivcová, Lucie Charvátová
Australské požáry silnější než kdy jindy
Intenzitu požárů ovlivňuje i klimatická 
změna a emise skleníkových plynů.

Žaneta Gregorová
Za požáry na Sibiři mohou lidé
Od června do září loňského roku shořelo 
na Sibiři území o rozloze Belgie.

Karolína Poláčková
Afrika hoří pořád
Nikdo si z toho ale velkou hlavu nedělá.

Victor L Caetano Andrade 
Obklopen amazonskými požáry
Brazilský vědec se zamýšlí nad příčinami 
a řešeními požárů v Amazonii.

Geh Min
Co nás mají naučit pandemie a požáry
Je nezbytné posilovat vzájemnou spolu
práci a bránit fragmentaci.

Štěpán Jindra
Spálí nás klima?
Nevyplatí se nám oheň v určité míře do 
krajiny vracet?

40| Nadá Johanisová
Může koronavirus zachránit svět?
Snažme se vnímat krizi jako šanci.
V osobní, místní, pracovní i celostátní 
rovině.

44| Veronika Kicková 
Slovenská krajina po bitvě
Co můžeme čekat od nové vlády 
na Slovensku?

47| Barbora Bakošová
Porazit nacionalismus v době 
klimatické krize
V časech krize se ukazuje to nejlepší 
i nejhorší z nás. Na jejím konci uvidíme, 
jaká z těchto složek vyhrála.

51| Rozhovor s Nicole Vošvrdovou 
Najít kůrovce po čichu
Jak mohou psi pomoct zachránit lesy? 
Budete se divit.

KULTURNÍ ZAHRADA 
Andreas Weber
Být přírodou
Rozkvétání je elementárním způsobem 
lásky.

24|
REPORTÁŽ
Mojmír Vlašín
Kuba esperanza o museo?
Nad mnoha věcmi si na Kubě ukroutíte 
svou evropskou hlavu.

SERIÁLY
Tereza Navrátilová
Nejistá budoucnost veřejných ledniček
Veřejné lednice fungují v Česku pět let, 
jaké mají vyhlídky?

32| Tomáš Daněk
Erazim Kohák: Řeřavé uhlíky a hvězdy
Ohlédnutí za životem jedné z nejvýraz
nějších postav porevolučního ekohnutí.

57| Luděk Čertík 
Poznej svou hostinu
Všichni jsme partnery v Šivově tanci 
povstávání a zhouby.

62| Radovan Plášek
Mluvíme-li o zvířatech, mluvíme 
(především) o sobě
Jakým způsobem nahlíží filosofie 
na zvířata a jejich svět?

64| Adéla Fischerová
Zažít skutečnou noc je 
základní lidské právo
Co dobrého nám do života přinášejí 
tma a samota?

DROBNOHLED 
Renata Placková
Šumavská rašeliniště: Ostrovy tundry 
v době oteplené
Jak se daří obnovovat šumavská rašeli
niště a mokřady?

------ ROZHOVOR
70| Rozhovor s Magdalenou Davis 

a Michalem Bergem 
Potřebujeme nový náhled na svět
Podaří se zdejším Zeleným chytit další 
dech?

editorial
3°°'clr%

ÚSTŘEDNÍ <=í\
i“1 KHÍHQVNA Sì

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

zatímco světem se šíří strašidlo ko- 
ronaviru, který za sebou nechává 
miliony nemocných a desetitisíce 
mrtvých, odehrávají se bohužel i jiné 
tragédie. Například požáry divoké 
přírody, a to zdaleka nejen ty hojně 
medializované australské a amazon
ské. V tomto čísle se několika tako
vým „hotspotům“ podrobněji vě
nujeme, v případě textu ochranářky 
Geh Min i v souvislosti s šířením co- 
vidu-19. Podle autorky patří požáry 
i pandemie mezi takzvané hybridní 
pohromy, částečně způsobené špat
nou ochranou a nadměrným využí
váním přírodních zdrojů.

Nad výzvami pro „post-covido- 
vý“ svět se v čísle zamýšlejí Naďa 
Johanisová a Barbora Bakošová, 
která varuje před nacionalizací kli
matického hnutí. Z dalších textů 
vám doporučuji opět vykutálenou 
kubánskou reportáž Mojmíra Vlaší- 
na, osobitou reflexi života nedávno 
zesnulého filosofa Erazima Koháka 
z pera Tomáše Daňka, řadu recenzí 
v tentokrát bohatší Kulturní zahradě 
nebo závěrečný rozhovor Žanety 
Gregorové s novým předsednickým 
duem Zelených. Přeskočit byste ne
měli ani Kristýnou Hájkovou obno
vený sloupek La Lupa.

Je nám jasné, že v nastávajících 
časech svou energii napnete pře
devším na překonání koronavirové 
krize. O to více vám budeme vděční 
za čtenářskou i předplatitelskou dů
věru.

Opatrujte se a dýchejte z plných 
plic.

PŘIPRAVUJEME: vege vs. maso • létání • komunitní život • obory • meliorace • seriály Antropocén a Zdraví • nová spiritualita 

Anna Sabatová • Petr Rejzek • a další čtení pro současné i příští generace


